
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 6 DEL 12/01/2024 
 

 
OGGETTO: ATTIVITÀ DI CONTROLLO DELLE SPECIE SUS SCROFA E DAMA-
DAMA EFFETTUATA AI SENSI DEL REGOLAMENTO APPROVATO CON DELIBERA 
DI COMUNITÀ N. 2 DEL 10/06/2020. APPROVAZIONE NUOVI CRITERI DI CESSIONE 
DELLA CARNE PER PREDISPOSIZIONE NUOVO CAPITOLATO ED AVVIO 
PROCEDURA ESPLORATIVA 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Assente 

 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Rita Intorcia 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

RICHIAMATA la L. R. 38/1989 istitutiva del Parco regionale dei Colli Euganei; 

RICHIAMATA la L.R. n. 23 del 26 giugno 2018 ad oggetto “Norme per la riorganizzazione e la 
razionalizzazione dei parchi regionali”; 

RICHIAMATO il regolamento (CE) 853/2004; 

RICHIAMATA la DGRV 2305 del 28/07/2009; 

RICHIAMATA la DGRV n. 1182 del 27/09/2022 ad oggetto “Recepimento dell’Intesa, ai sensi 
dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5/6/2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Provincie Autonome 
di Trento e Bolzano sancita il 25 marzo 2021 sul documento recante “Linee guida in materia di igiene delle 
carni di selvaggina selvatica” (Rep. Atti n. 34/CSR del 25/ marzo 2021); 

VISTO l’art. 20 della L.R. 40/84 “Nuove norme per l’istituzione di parchi e riserve naturali regionali”; 

VISTO l’art. 22 comma 6 della Legge n. 394 del 06/12/1991 “Legge quadro sulle aree protette”; 

CONSIDERATO che l’attività di contenimento della fauna selvatica risulta disciplinata, oltre che dalla 
normativa vigente sopra richiamata, anche dal Regolamento per il controllo degli ungulati approvato da 
ultimo con delibera di Comunità n. 2 del 10/06/2020; 



CONSIDERATO che con delibera di Consiglio Direttivo n. 174 del 21/12/2022 è stato approvato il 
Progetto relativo all'attivazione di una filiera corta certificata del cinghiale Parco Colli Euganei e che lo 
stesso Progetto è in fase di perfezionamento e revisione; 

DATO ATTO che con Decreto n. 59 del 23/02/2023 è stato affidato il servizio relativo alla certificazione 
triennale per la realizzazione del progetto relativo all’attivazione di una filiera corta certificata del cinghiale 
che prevedeva per il primo anno il deposito del disciplinare, la presentazione ed istruzione della pratica, la 
verifica ispettiva, l’analisi documentale e il rilascio del certificato; 

CONSIDERATO che sono in fase di perfezionamento le operazioni di cui sopra e che le medesime 
influiscono sulla determinazione e sul dimensionamento dei termini economici del rapporto concessorio con 
il Centro Lavorazione Selvaggina cui si conferiranno i capi di cinghiali e daini provenienti dall’attività di 
controllo;  

TENUTO CONTO del fatto che è in scadenza il rapporto in convenzione con il Centro di lavorazione 
affidato con i Decreti del Commissario Straordinario n. 13/2018 e n. 39/2018 ed aggiornato con delibera di 
Consiglio Direttivo n. 48 del 20/03/2023;  

VISTO l’allegato “Criteri base per lo schema di contratto di concessione per il conferimento della carne”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che riporta i criteri e gli elementi essenziali che 
saranno oggetto di procedura esplorativa al fine di individuare gli operatori economici che potranno essere 
invitati; 

RITENUTO di incaricare il Dirigente Agricolo Forestale, dott. Michele Gallo, quale Responsabile Unico 
del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, che, ad approvazione della revisione del Disciplinare 
per la filiera corta della carne di cinghiale e ad acquisizione della certificazione CSQA, procederà alla stesura 
di un capitolato base da sottoporre all’approvazione del Consiglio Direttivo;    

RICHIAMATO il vigente Regolamento dell’Ente ed in particolare gli artt. 61 ter e quater; 

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore; 

CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

1. Di approvare le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

2. Di approvare l’allegato “Criteri base per lo schema di contratto di concessione per il conferimento della 
carne”; 

3. Di demandare agli uffici la valutazione del prezzo base in euro/kg per le carcasse di cinghiale e daino 
eviscerato PV;  

4. Di incaricare il dott. Michele Gallo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del          
D. Lgs. 36/2023; 

5. Di stabilire che il capitolato per la concessione sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Direttivo;   

6. Di non sottoporre al controllo atti il presente provvedimento ai sensi della L.R. 53/1993. 

Il Segretario 
Dott.ssa Rita Intorcia 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 
 



 

Allegato proposta di delibera 

Criteri base per lo schema di contratto di concessione per il conferimento della carne.  

PREMESSE: 

 Specie oggetto di conferimento: “Sus scrofa” e “Dama dama” (cinghiale e daini). 
 Capi di proprietà del Parco regionale dei Colli Euganei e provenienti dall’attività di Controllo 

disciplinata dal Regolamento approvato con delibera di Comunità n. 2 del 10/06/2020 e ad 
oggetto “Regolamento per il controllo delle popolazioni di cinghiali e daini nel territorio del 
Parco regionale dei Colli Euganei”; 
 

Requisiti tecnici del Centro di lavorazione della selvaggina (CLS): 

 autorizzato dalla Regione del Veneto ai sensi del Regolamento CE 853/2004; 
 Categoria 4 “Carne di selvaggina cacciata”; 
 Escluso che presso il CLS si lavorino carni o capi di suino domestico (rischio PSA) 
 Localizzato nelle vicinanze del Parco (al massimo a 10-15 km dalla sede) per consentire la 

tempestiva consegna dei capi e l’ottimizzazione dei tempi di consegna; 
 Disporre di uno spazio destinato alla pulizia e sanificazione del mezzo di trasporto; 
 Disporre di un locale destinato allo stoccaggio di carcasse separato da quello ove avviene la 

lavorazione per prevenire l’eventuale contaminazione delle carni; 

Precisazioni Marchio e filiera corta della carne 

Il Parco provvederà al conferimento del capo eviscerato e dissanguato contrassegnato da una fascetta 
monouso spezzata e con datario che accompagna il capo ed il contenitore per le viscere per consentire 
la valutazione delle stesse in caso di necessità da parte del Veterinario.  

Il capo è conferito ai sensi del disciplinare per la filiera corta della carne di cinghiale e avrà il 
“Marchio” del Parco approvato e certificato CSQA. 

Esclusi dalla certificazione i capi in assegnazione ai sensi del vigente Regolamento per il controllo 
delle popolazioni di cinghiali e daini nel territorio del Parco regionale dei Colli Euganei.  

Il conferimento avverrà con mezzi del Parco idonei e nel rispetto delle norme di legge igienico 
sanitarie e del disciplinare per la filiera corta della carne. 

Attività a carico del CLS: 

 Certificazione veterinaria 
 Acquisizione della carne 
 Consentire l’accesso per il conferimento dei capi da parte degli operatori istituzionali dal 

lunedì al venerdì; 
 Smaltimento viscere ed eventuali capi non idonei a seguito valutazione del veterinario; 
 Lavaggio del mezzo di trasporto 

Per consentire l’utilizzo del marchio del Parco il CLS dovrà ottenere la certificazione dall’Ente 

certificatore (CSQA)  



 

CAPI ASSEGNATI A SELECONTROLLORI e PROPRIETARI 

 Sono esclusi dal riconoscimento del marchio e assegnati a seguito verifiche sanitarie del 
servizio veterinario 

 Sono riconosciuti ai sensi del vigente Regolamento senza costi in capo al Parco. 
 

 

VALORE ECONOMICO 

Il valore dei capi ceduti sarà quantificato in euro/kg del peso eviscerato tenendo conto che il prezzo 
offerto sarà omnicomprensivo e non vi saranno in capo al Parco costi aggiuntivi per lo smaltimento 
di scarti di macellazione, la certificazione veterinaria e delle spese per la pulizia della cella frigorifero 
utilizzata durante il trasporto. 

Anno N. capi 
conferiti kg PV kg PP n. capi 

assegnati 

2020 1078 21.816 10.863 335 
2021 1149 37.838 19.939 343 
2022 1444 42.464 24.367 319 

2023* 1015 26.167 15.106 260 
 
L’offerta sarà aggiudicata tenendo conto del rialzo del prezzo base indicato dall’Ente Parco e di 
seguito riportato: 

 euro _____ al kg per le carcasse di cinghiale eviscerato PV; 
 euro _____ al kg. per le carcasse di daino eviscerato PV; 

 

DURATA CONTRATTO 

Durata indicativa di anni 5 tenendo conto dell’investimento per la certificazione 
Prevedere una forma di adeguamento del prezzo dopo i primi 3 anni laddove vi sia un 

incremento ISTAT significativo che sarà comunque oggetto di apposito atto.  


